
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 414 del 23/04/2025

UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 DEL
D.LGS. 50/2016, SU ME.PA. CONSIP, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N° 5133146 PER LA
FORNITURA DI N. 60 GIORNATE DI SUPPORTO OPERATIVO IN AMBITO SIAC –  DITTA
EXPRIVIA SPA – CIG B5FF2E960C

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 23/04/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Giovanni Sferragatta - UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2
DEL D.LGS. 50/2016, SU ME.PA. CONSIP, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N° 5133146 PER
LA FORNITURA DI N. 60 GIORNATE DI SUPPORTO OPERATIVO IN AMBITO SIAC –  DITTA
EXPRIVIA SPA – CIG B5FF2E960C

Direttore  UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Premesso che:

- con nota protocollo n. 7951 del 14/03/2024 la UOC Provveditorato ed Economato e la UOC
Gestione Economico finanziaria,  richiedevano allo scrivente di richiedere alla  ditta Exprivia
SpA, la consulenza di uno specialista per almeno 15 giornate, per dare supporto sulle attività
straordinarie  di  quadratura tra le contabilità  Sezionale e quella  Generale,  propedeutiche alla
chiusura del bilancio d’esercizio dell’anno 2023;

- terminato il sopracitato contratto, con nota prot. n. 3192 del 30/01/2025 la UOC Provveditorato
ed Economato, la UOC Gestione Economico finanziaria e la UOC Farmacia richiedevano alla
scrivente UOC di aderire a una apposita Convenzione MePA-Consip per “attività di supporto ai
processi informativi gestionali” (allegato 1) ;

- questa UOC ha verificato la possibilità di adesione al Mepa-Consip per “attività di supporto ai
processi informativi gestionali” riscontrandone l’impossibilità in quanto già  esaurita, pertanto
con PEC del 06/02/2025 ha richiesto alle UU.OO.CC. richiedenti di rappresentare il fabbisogno
complessivo  al  fine  di  procedere  a  una  richiesta  di  preventivo  con  la  ditta   Exprivia  SpA
(allegato 2) ;

- con  PEC  del  06/02/2025  la  UOC  Gestione  Economico  Finanziaria  ha  comunicato  che  il
fabbisogno  complessivo  delle  UU.OO.CC.  interessate  è  pari  a  N.60  giornate  di  supporto
operativo annue (allegato 2);

- con  Pec  del  10/02/2025  la  ditta  Exprivia  SpA  comunicava  alla  scrivente  UOC  la  propria
migliore offerta per un importo pari a € 25.800,00 oltre IVA, “PER LA FORNITURA DI N. 60
GIORNATE DI SUPPORTO OPERATIVO” (allegato 3);

- con PEC del 11/02/2025 la scrivente UOC trasmetteva l’offerta economica ricevuta dalla ditta
Exprivia SpA alle UU.OO.CC. interessate, richiedendo il N.O per procedere ad una trattativa
diretta sul MePa-Consip (allegato 4);

- con PEC del 12/02/2025 veniva rilasciato consenso favorevole alla trattativa, ritenendo l’offerta
congrua (allegato 4).

Visto che: 

- per i motivi sopraindicati,  lo scrivente in data 25/02/2025 ha avviato la Trattativa Diretta n.
5133146 sulla piattaforma MePA-Consip, con la ditta Exprivia SpA., PER LA FORNITURA DI
N. 60 GIORNATE DI SUPPORTO OPERATIVO IN AMBITO SIAC ;

- in  data  26/02/2025  la  ditta  Exprivia  SpA  ha  presentato  un’offerta  per  un  importo  totale  pari  a  €
25.800,00 oltre iva al 22%

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Considerato che:

- il decreto n. 58 del 18/07/11 a firma del Commissario ad acta per la prosecuzione del piano di
rientro  del  settore  sanitario  della  Regione  Campania  prevede che  “per  gli  acquisti  di  beni,
attrezzature e servizi  sanitari  e non sanitari  di  importo pari  o inferiore ad € 50.000,00, le
Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure di acquisto…”;

- con nota prot. n. 18322 del 22/09/2017 la UOC Servizi Informatici Aziendali è stata autorizzata
a  porre  in  essere  atti  di  proposta  di  acquisto  nei  limiti  economici  di  quanto  previsto  dalla
normativa vigente e dalla Centrale Regionale So.Re Sa per le spese in autonomia;

- con  Deliberazione del Commissario Straordinario n. 434 del 20/04/2020, è stata conferita la
delega delle funzioni ai Dirigenti preposti alla direzione delle UU.OO.CC. e UU.OO.SS.DD.
dell’area P.T.A.;

- la presente determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla normativa
vigente in materia e può essere pubblicata integralmente sul sito aziendale.

Valutato 
l’offerta economica presentata dalla Ditta Exprivia SpA pari a € 25.800,00 oltre iva al 22%;

                                                               DETERMINA  

per i motivi espressi in narrativa di:

1. approvare la fornitura di quanto alla Trattativa Diretta n. 5133146 alla Ditta Exprivia SpA, con
sede legale in VIA ADRIANO OLIVETTI 11 - 70056 Molfetta (BA) – P.IVA 08825020723,
per un ammontare complessivo della fornitura pari ad € 25.800,00 oltre IVA al 22%;

2. imputare la spesa complessiva pari ad € 31.476,00 IVA inclusa al 22%, sul C.E. 5020201150
“Servizi di assistenza informatica” del bilancio 2025;

3. inserire nel contratto la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100
del  D.Lgs  159/2011,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;

4. trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge ed alla
UOC Gestione Economica Finanziaria;

5. pubblicare integralmente la presente determinazione.

                                  

                                                                      Il Direttore UOC Servizi Informatici Aziendali  

    Dott. Giovanni Sferragatta

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0003192/i del 30/01/2025 15.36 Registrato da:  Uoc Gestione Economico Finanziaria

*30/01/2025 15.36-20250003192*



R: Richiesta adesione convenzione - Attività di supporto ai processi informativi
gestionali- Protocollo n. 3192

Da gestioneeconomicafinanziaria@ospedalecasertapec.it
<gestioneeconomicafinanziaria@ospedalecasertapec.it>

A sia@ospedalecasertapec.it <sia@ospedalecasertapec.it>
Cc 'DG' <direzionegenerale@ospedalecasertapec.it>, 'Direzione Amministrativa'

<direzioneamministrativa@ospedalecasertapec.it>, 'Farmacia'
<farmacia@ospedalecasertapec.it>, 'Provveditorato'
<provveditorato@ospedalecasertapec.it>

Data giovedì 6 febbraio 2025 - 16:18

Si riscontra la richiesta in oggetto, dopo aver acquisit,o per le vie brevi, il fabbisogno delle altre 2
Unità coinvolte ( Farmacia e Provveditorato) stimato complessivamente in 60 giornate annue.
 
Saluti
 
 
 
Dott.ssa Carmela Zito
Direttore UOC Gestione Economica Finanziaria
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale di Caserta
Tel. Ufficio: 0823/232766
 
 
Da: sia@ospedalecasertapec.it <sia@ospedalecasertapec.it>
Inviato: giovedì 6 febbraio 2025 10:22
A: GEF <gestioneeconomicafinanziaria@ospedalecasertapec.it>; Provveditorato
<provveditorato@ospedalecasertapec.it>; Farmacia <farmacia@ospedalecasertapec.it>
Cc: DG <direzionegenerale@ospedalecasertapec.it>; Direzione Amministrativa
<direzioneamministrativa@ospedalecasertapec.it>
Oggetto: Richiesta adesione convenzione - Attività di supporto ai processi informativi gestionali-
Protocollo n. 3192
 
Buongiorno,
in riferimento alla richiesta in oggetto, si rappresenta che la Convezione
oggetto della richiesta risulta esaurita e pertanto è impossibile procedere
all'adesione.
In considerazione delle esigenze rappresentate, si chiede di indicare il
fabbisogno di giornate totali, al fine di procedere a una richiesta di
preventivo alla ditta Exprivia ed eventualmente procedere a una trattativa
diretta per l'affidamento del servizio.
Si resta in attesa di un Vs riscontro.
Cordiali Saluti 
UOC SIA

19/03/25, 12:38 Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/layout/view.html 1/1



 

Documento di Offerta 
 

CLIENTE 
 

Ragione Sociale del Cliente Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di 

Caserta 

Indirizzo Via Ferdinando Palasciano 81100 Caserta CE 

Contatto del Cliente Dr. Giovanni Sferragatta 

Telefono 389.8008401 

Indirizzo e-mail sia@ospedale.caserta.it 

Indirizzo PEC  

 

UTENTE FINALE 
 

Ragione Sociale del Cliente Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di 

Caserta 

Indirizzo Via Ferdinando Palasciano 81100 Caserta CE 

Contatto del Cliente Dr. Giovanni Sferragatta 

Telefono 389.8008401 

Indirizzo e-mail sia@ospedale.caserta.it 

Indirizzo PEC  

 
EXPRIVIA SPA 

 

Descrizione della fornitura Attività di supporto operativo in ambito SIAC 

N.ro Offerta HCGAP021-25 

Protocollo Rif. N° BA/AM108/25/GAP 

Data 10 Febbraio 2025 

Contatto di Exprivia SpA Giuseppe Antonio Percoco 

Telefono 342 5767565 

Indirizzo e-mail giuseppeantonio.percoco@exprivia.com 

 
ALLEGATI AL DOCUMENTO DI OFFERTA 

 

  

  

 
NOTE 

 

 

 

 

 

 

Exprivia S.p.A. - Sede Legale Molfetta Via A. Olivetti 11 - 70056 Molfetta (BA) T. +39 080 338 20 70 F. +39 080 338 20 77 - Milano Via dei Valtorta 43 
20127 Milano T. +39 02 280 141 F. +39 02 261 08 53 - Roma Via della Bufalotta 378 - 00139 Roma T. +39 06 870 901 F. +39 06 870 905 52  
exprivia@pec.it  www.exprivia.it - N. iscrizione al Reg. Imprese di Bari, C.F. e P.IVA 08825020723 - Iscrizione R.E.A. n. BA-652685 Capitale Sociale i.v. 
€ 827.353,00 Società soggetta a direzione e coordinamento della società Abaco Innovazione S.p.A.  

mailto:giuseppeantonio.percoco@exprivia.com


Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 2/10 

 

 

 

 

1. Introduzione 

 
Exprivia S.p.A., con sede legale in Molfetta (BA), Via A. Olivetti 11, Partita IVA 08825020723, nel seguito 
denominata più brevemente “Exprivia”, sottopone Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta, 

con sede legale in Via Ferdinando Palasciano 81100 Caserta CE, P.IVA / cod. fisc: 02201130610, nel seguito 
denominata più brevemente il “Cliente”, la propria migliore offerta economica per l’attività relativa al 
supporto operativo in ambito SIAC. 

 
Exprivia S.p.A. e il Cliente nel seguito saranno indicati congiuntamente come le “Parti” e singolarmente 
come la “Parte”. 

 
Restiamo in attesa di una Vostra risposta alla presente per proseguire nella collaborazione su questo 

progetto. 

 
Cordiali saluti, 

 
 
 

 
Giuseppe Antonio Percoco 

Exprivia SpA 
Account Manager 



Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 3/10 

 

 

 

 

2. Oggetto dell’Offerta e prezzi riservati al Cliente 

 
Exprivia, che ha realizzato lo sviluppo del SIAC, è nella condizione ottimale per garantire un servizio di supporto 
operativo ed assistenza per l’utilizzo del sistema amm.vo contabile dell’Ente. 

Oggetto della presente offerta è la fornitura dei seguenti prodotti e servizi: 

 
Descrizione Unità di 

misura 
Quantità Prezzo 

unitario 

Prezzo totale 

Supporto operativo in 

ambito SIAC 

Giorni 
uomo 

60 € 430,00 € 25.800,00 

TOTALE OFFERTA    € 25.800,00 

 
Tutti gli importi indicati nel presente documento sono espressi in euro e sono da intendersi IVA esclusa. 

 

3. Caratteristiche e limiti della fornitura 

 
Il contenuto della fornitura e le condizioni di vendita sono descritti nei paragrafi successivi del presente 

Documento di Offerta e nei suoi Allegati. 

 
È escluso dalla fornitura tutto quanto non espressamente indicato nel presente Documento di Offerta e 
nei suoi Allegati. 

 
Exprivia si impegna ad offrire un servizio di supporto operativo ed assistenza grazie all’impiego di figure professionali 

con esperienze pluriennali in ambito SAP/FIORI, a beneficio delle UOC ed Uffici che ne manifestano l’esigenza, per le 
seguenti aree di competenza: 
 
• UOC GEF, UOC Provveditorato e UOC Farmacia. 

 

 

 

4. Fatturazione e modalità di pagamento 
    
   Exprivia emetterà fattura con frequenza mensile a conclusione del supporto erogato nell’arco di un mese. 
 

Il pagamento delle fatture sarà effettuato mediante bonifico bancario a 60 gg DF presso l’istituto di 

credito indicato in fattura. 

 
I pagamenti dovranno essere effettuati in ottemperanza e nei limiti inderogabili fissati dal D. 
Lgs. 231/2002 e s.m.i. 

 

 

5. Validità 

 
Questa proposta è da ritenersi valida fino al 30/04/2024. Allo scadere di tale termine, in assenza di 
emissione del relativo ordine o di accettazione del presente Documento di Offerta da parte del Cliente, 
la stessa si intenderà automaticamente decaduta. 

La presente offerta è valida nella sua interezza e non nelle singole voci. 
 



Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 4/10 

 

 

 

6. Criteri di accettazione dell’ordine 

In ottemperanza alle policy aziendali di Exprivia S.p.A. l’ordine del Cliente, per essere accettato, dovrà 
fare espresso riferimento al presente Documento di Offerta e deve riportare gli estremi dell’Atto di 
Determinazione/Deliberazione che lo rende attivo. 

 

La presente offerta varrà inoltre come ordine nel caso in cui Exprivia S .p.A. dia inizio, su richiesta del 
Cliente, all’esecuzione della fornitura, dandone successivamente comunicazione al Cliente stesso, ai 
sensi dell’art. 1327 c.c. 

 

7. Condizioni generali di vendita 

 
In allegato alla presente offerta sono riportate le Condizioni generali di vendita di servizi (Appendice A 
2.0) che il Cliente dovrà cortesemente restituire ad Exprivia controfirmato all’atto di accettazione 

dell’offerta. 

 

 

8. Firme 

 
PER EXPRIVIA SPA 

 
 
Nome Dante Altomare 
Funzione Procuratore Speciale 
Firma  
  
Luogo e data di firma Molfetta, 10 Febbraio 2025 

 

PER IL CLIENTE, a completa accettazione della presente 

   

   

 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

Nome 

Funzione 

Firma 

Luogo e data di 

firma 
 



Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 5/10 

 

 

 
Appendice A 2.0 

Le presenti Condizioni Generali di Vendita, unitamente al Documento di Offerta (di seguito Offerta) e ai suoi Allegati, disciplinano gli aspetti contrattuali 
del rapporto tra Exprivia e il Cliente per l’esecuzione della fornitura. L’insieme di questi documenti costituisce il Contratto 

 

Condizioni Generali di Vendita di Servizi 

 
Art. 1 - Oggetto del contratto 

Il presente contratto ha ad oggetto la gestione e l’esecuzione del servizio di consulenza tra Exprivia S.p.A. ed il Cliente, come meglio specificato – 
in merito alle singole attività da compiersi - nell’Offerta. 

 
Art. 2 - Criteri di accettazione dell’ordine e data di inizio della fornitura 

Il Contratto si considera perfezionato quando Exprivia riceve l’ordine del Cliente, ovvero riceve copia del contratto sottoscritto dal Cliente, ovvero nel 
momento in cui Exprivia, ancorché non abbia ricevuto un ordine, dia inizio, su richiesta del Cliente, all’esecuzione della Fornitura, dandone 
successivamente comunicazione al Cliente stesso, ai sensi dell’art. 1327 c.c. 

 
Art. 3 - Modalità di esecuzione dei servizi 

I termini di esecuzione delle attività oggetto del contratto (indicativi e non essenziali) sono specificati nell’Offerta e negli altri documenti contrattuali 
allegati. 

Exprivia si obbliga espressamente a: 

a) eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, impiegando la massima professionalità e diligenza nell’esecuzione del Contratto, con 
organizzazione dei mezzi necessari e a proprio rischio, senza alcun vincolo di subordinazione, operando secondo buona fede e nel rispetto delle 
procedure aziendali applicabili allo svolgimento del Contratto, con la serietà e la professionalità richiesta a un operatore qualificato e specializzato; 

b) avvalersi di risorse professionali qualificate e idonee al conseguimento degli obiettivi contrattuali. 

c) consentire al Cliente di monitorare la conformità dei servizi all’offerta e alle norme e condizioni del Contratto e relativi allegati 

d) provvedere, entro 15 (quindici) giorni dalla richiesta della Committente, alla sostituzione delle figure professionali allocate sul Servizio, ove si 
manifestasse o riscontrasse impreparazione professionale, incapacità o incompetenza rispetto alle prestazioni contrattuali previste; 

f) organizzare il personale o comunque provvedere a sostituire le risorse utilizzate per l’esecuzione del Servizio durante i periodi di ferie o di altre 
assenze, nonché in caso di abbandono dell’incarico per trasferimento, dimissioni o per qualsiasi altra giusta causa, in modo da assicurare che il 
servizio sia svolto senza alcuna interruzione dell’attività e senza comportare un abbassamento dei livelli di servizio, della qualità e quantità delle 
prestazioni concordate. 

Exprivia si impegna altresì ad assumere a proprio carico tutti gli oneri relativi al personale, compresi quelli assicurativi e previdenziali e ad ottemperare 
a tutti gli obblighi, nessuno escluso, derivanti da disposizioni legislative, regolamentari ed amministrative in materia di lavoro e di assicurazioni sociali, 
nonché da contratti collettivi di lavoro. 

Oltre a quanto espressamente previsto dalle presenti condizioni generali e nei documenti contrattuali, Exprivia si obbliga ad eseguire le attività 
oggetto del contratto secondo l’ordinaria diligenza, conservando e restituendo al Cliente, alla conclusione del Contratto, il materiale che 
eventualmente questi abbia messo a disposizione di Exprivia o dei suoi subappaltatori. 

 
Art. 4 - Durata 

La durata del presente contratto è quella indicata nell’Offerta. 

Resta salva la facoltà delle parti di negoziare alla scadenza le condizioni per un eventuale rinnovo. 
 

 
Art. 5 - Prezzo, fatturazione e pagamento 

L’Offerta definisce nei dettagli i prezzi riservati al Cliente, le modalità di fatturazione e i termini di pagamento. I termini di pagamento devono ritenersi 
essenziali. 

In caso di ritardato pagamento Exprivia avrà diritto ad addebitare al Cliente gli interessi di mora ai sensi del decreto legislativo 231/02. Tali interessi 
si intendono decorrenti dalla data di scadenza del pagamento e fino alla data di saldo effettivo della fattura. 

Senza pregiudizio di quanto precede, in caso di omissione, ritardo o inesattezze da parte del Cliente nell’esecuzione dei pagamenti concordati, 
Exprivia potrà sospendere l’esecuzione delle attività e/o delle forniture, anche di natura e/o oggetto diversi da quelli indicati nel presente Contratto e 
che Exprivia stia fornendo al Cliente sulla base di un diverso rapporto contrattuale, e, comunque, non potrà essere chiamata a rispondere in alcun 
modo dei danni e pregiudizi eventualmente subiti dal Cliente a qualsivoglia titolo, ragione o causa in conseguenza della sospensione delle attività 
e/o delle forniture da parte di EXPRIVIA. 



Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 6/10 

 

 

 
 

 
Salvo i limiti inderogabili previsti dall’art. 1462 del c.c., il Cliente rinuncia espressamente alla facoltà di opporre eccezioni ai fini di ritardare e/o evitare 
il pagamento dei corrispettivi previsti dal presente Contratto. 

Resta inteso che le tariffe indicate nell’Offerta e accettate dal Cliente si intendono fisse e stabilite per 1 o 2 anni dalla sottoscrizione del Contratto, 
decorsi i quali/decorso il quale, EXPRIVIA presenterà un nuovo preventivo che sarà oggetto di accordo tra le Parti. Il corrispettivo complessivo dovuto 
dal Cliente a Exprivia per l’esecuzione delle attività oggetto della offerta comprenderà i costi logistici, di materiale e di viaggio sostenuti, secondo i 
termini e le condizioni indicate nell’Offerta. 

Art. 6 - Obblighi del Cliente 

Il Cliente si impegna a fornire al personale di Exprivia incaricato dello svolgimento dei servizi previsti dal presente Contratto, senza richiedere alcun 
corrispettivo o compenso, l’uso di spazi, attrezzature e supporti che siano ragionevolmente necessari per l’erogazione dei servizi stessi, nonché tutte 
le necessarie informazioni e dati tecnici, impegnandosi a predisporre tutti i contatti necessari con i propri referenti muniti di adeguata competenza e 
autonomia decisionale. 

Qualora l’adempimento delle obbligazioni di cui al presente Contratto da parte di Exprivia richieda o dipenda dall’adempimento di un’obbligazione 
del Cliente ed il Cliente ritardi nell’adempimento o non adempia nel periodo di tempo concordato, Exprivia sarà sollevata dalla propria obbligazione 
di erogare i servizi, in tutto o in parte, impregiudicato il diritto della stessa di chiedere il pagamento del corrispettivo e il risarcimento danni. 

Il Cliente si obbliga ad adempiere perfettamente le prestazioni a proprio carico contenute nelle presenti condizioni generali, nonché quelle descritte 
nell’Offerta e nei relativi allegati. 

Si obbliga, altresì, a comportarsi secondo le regole della correttezza e della buona fede, assistendo e cooperando con Exprivia affinché quest’ultima 
sia in grado di adempiere nel modo più proficuo possibile alle proprie obbligazioni. In particolare, il Cliente dovrà fornire gratuitamente e 
tempestivamente tutta la documentazione ed ogni altra informazione necessaria per l’espletamento dell’attività di consulenza; dovrà mettere a 
disposizione – sempre gratuitamente - una adeguata infrastruttura (inclusa una postazione lavoro) per i consulenti Exprivia. 

Nell’ipotesi in cui il Cliente non adempia correttamente alle sue obbligazioni di comportarsi secondo buona fede e di cooperare con Exprivia, 
nonostante un primo richiamo scritto motivato, quest’ultima avrà diritto di recedere immediatamente dal contratto, salvo il diritto di agire per ottenere 
il ristoro di ogni danno avuto in conseguenza della mancanza di cooperazione del Cliente. 

Art. 7 - Norme di sicurezza 

Qualora le attività oggetto del presente contratto debbano essere eseguite presso la sede del Cliente, questi si obbliga a: 

− assicurare il pieno rispetto e osservanza del Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 ottemperare a tutti gli adempimenti previsti dalla 
normativa in materia di prevenzione infortuni, sicurezza, salute dei lavoratori, igiene del lavoro, adottando, quindi, anche tutte le misure di 
prevenzione previste ed, in ogni caso, attuando tutti gli adempimenti opportuni (resta al riguardo inteso che le apparecchiature utilizzate 
dovranno essere conformi alle caratteristiche ergonomiche e di sicurezza richieste dalla normativa in materia) 

− comunicare a Exprivia le norme vigenti sul luogo di lavoro relative alla sicurezza ed alla prevenzione degli infortuni; 

− informare Exprivia di eventuali rischi specifici dell’ambiente in cui dovranno essere svolte le attività oggetto del presente contratto. 

In caso di mancata osservazione di quanto sopra, Exprivia a propria libera scelta, potrà: 

− subordinare l’esecuzione delle attività oggetto del contratto all’adozione da parte del Cliente di dette misure ovvero disporne la sospensione 
in qualunque momento ove questa fosse già iniziata; 

− risolvere il contratto per inadempimento ai sensi dell’art.18 («clausola risolutiva espressa»). 

È salvo, in ogni caso, il risarcimento dei danni ulteriori sofferti da Exprivia. 

Exprivia si impegna a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e/o subappaltatori impiegati nell’esecuzione del presente contratto tutte le 
norme, legislative e amministrative, riguardanti la prevenzione degli infortuni, la tutela e l’igiene del lavoro, e le disposizioni vigenti sul luogo di 
esecuzione dell’attività, al fine di assicurare l’incolumità loro e delle altre persone ivi presenti. 

Art. 8 - Responsabili del coordinamento delle attività 

Le Parti nomineranno ciascuna un proprio rappresentante per la gestione dei rapporti derivanti dal contratto. 

Questi avranno il compito di: 

• coordinare le attività del proprio gruppo di lavoro; 

• mantenere i contatti con la controparte; 

• porre in essere le comunicazioni previste dal presente contratto (art. 16) o comunque utili allo svolgimento delle attività oggetto dello stesso. 

Le Parti si impegnano, qualora le persone nominate non potessero più svolgere, per qualunque ragione, tali funzioni, a sostituirle immediatamente 
con persone aventi capacità e qualifiche analoghe. 

Qualora una parte non nomini il proprio responsabile o non provveda tempestivamente alla sua sostituzione, l’altra parte farà riferimento al firmatario 
del presente contratto. 

Il responsabile di cui al presente articolo per Exprivia è indicato nell’Offerta. 

Per quanto riguarda il Cliente, il nominativo del responsabile sarà di seguito indicato all’atto della sottoscrizione del contratto. 



Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 7/10 

 

 

 
 

 
Il responsabile del coordinamento delle attività per il Cliente sarà il sig. 

 

 
……………………………………………………………………………………………………… 

 

 
Art. 9 – Limitazione di responsabilità del fornitore e Forza Maggiore 

Il Cliente si obbliga a creare regolarmente copie di back up al fine di evitare tutti i rischi connessi alla perdita dei dati. 

Salvo quanto stabilito da norme inderogabili di legge, in nessun caso Exprivia, i suoi subfornitori, o i suoi sviluppatori saranno responsabili per uno o 
qualsiasi dei seguenti eventi anche se informati circa la possibilità che tali eventi si verifichino: (i) perdite o danneggiamento di dati; (ii) perdite di 
profitto, di opportunità commerciali, di fatturato, di avviamento o di previsti profitti; (iii) danni speciali, incidentali, indiretti o consequenziali. 

Nessuna responsabilità potrà essere ascrivibile a Exprivia qualora eventuali danni siano stati causati da forza maggiore, fatto o colpa di terzi (incluso 
il Cliente) o, comunque, da eventi imprevisti e imprevedibili. 

Per causa di forza maggiore si intendono i fatti e gli avvenimenti di carattere straordinario, imprevisti ed imprevedibili e comunque fuori dal controllo 
di Exprivia (ivi inclusi scioperi aziendali di una delle Parti), il cui verificarsi non sia dovuto a comportamenti od omissioni a questa imputabili e che è 
di per sé tale da impedire l'adempimento degli obblighi nascenti dal Contratto. Il Contraente che sia colpito da un evento di forza maggiore dovrà 
darne immediata comunicazione all’altra parte, indicando la durata presumibile del ritardo, confermata da successivi documenti giustificativi. 

Non appena le circostanze lo consentano, le Parti si incontreranno per esaminare la situazione e per stabilire di comune accordo le condizioni per la 
prosecuzione del contratto e ogni altra misura di cui si renda necessaria l’adozione. 

Indipendentemente da ciò che dà titolo al Cliente per richiedere il risarcimento da parte di EXPRIVIA e fatto salvo quanto previsto da norme 
inderogabili di legge, la responsabilità complessiva di EXPRIVIA per tutte le richieste di risarcimento nel loro valore totale derivanti o connesse ai 
Servizi o comunque derivanti dal Contratto, sarà limitata all’ammontare dei soli danni effettivamente subiti dal Cliente come immediata e diretta 
conseguenza, fino al maggiore importo del corrispettivo contrattuale o di una annualità in caso di canoni periodici per il Servizio oggetto della richiesta 
di risarcimento. 

 

 
Art. 10 - Diritti di proprietà intellettuale 

Fatti salvi i diritti specifici di terzi legati all’installato software di base e applicativo, Exprivia resta pieno ed esclusivo titolare della proprietà intellettuale 
e/o industriale di tutti i risultati, le soluzioni, le invenzioni e i miglioramenti di tecnologie che vengano raggiunti nell’esecuzione delle attività oggetto 
del presente contratto. 

Le Parti sin d’ora convengono che Exprivia manterrà la proprietà del software realizzato, sia nell’ambito delle eventuali personalizzazioni, sia dei 
successivi interventi di manutenzione. Exprivia avrà il diritto di utilizzare per qualsiasi scopo ogni concetto, idea, documento tecnico o programma 
software sviluppati nel corso della fornitura o in relazione ad essa. 

Il Cliente acquista tutti i diritti di utilizzo sulle personalizzazioni, soluzioni tecniche e in generale su quanto sviluppato e realizzato da Exprivia per suo 
conto. 

Qualora un terzo agisca contro il Cliente sostenendo che un Prodotto fornito da Exprivia al Cliente viola i suoi brevetti o i suoi diritti di autore, Exprivia 
assumerà, a proprie spese, la difesa del Cliente e pagherà tutti i costi, i danni e le spese legali riconosciuti da sentenza passata in giudicato, o 
riconosciuti da Exprivia a seguito di una transazione, a condizione che il Cliente: (i) informi tempestivamente Exprivia e per iscritto dell’azione del 
terzo; (ii) consenta a Exprivia di gestire la difesa e le eventuali negoziazioni volte alla composizione della vertenza, cooperando con Exprivia. 

È esclusa qualsiasi responsabilità di Exprivia e alcuna obbligazione sarà ritenuta o posta a carico di Exprivia qualora la pretesa riguardi: (i) qualsiasi 
componente fornita dal Cliente o da una terza parte per conto di un Cliente, che sia stata incorporata in un Prodotto; (ii) modifiche di un Prodotto 
eseguite dal Cliente, o da una terza parte per conto del Cliente o uso del Prodotto diverso da quello previsto nelle relative condizioni di licenza 
applicabili; (iii) la combinazione, l’operatività o l’uso di un Prodotto con qualsiasi altro prodotto, apparecchiatura hardware, programma, dato, 
apparato, metodologia o processo che non sia fornito da Exprivia come unico sistema, nel caso in cui la violazione non si sarebbe verificata se non 
per tale combinazione, operatività, uso; (iv) la distribuzione, l’operatività o l’uso di un Prodotto al di fuori dei casi consentiti e autorizzati; (v) la 
violazione derivante da un prodotto non di proprietà Exprivia né fornito da Exprivia. 

Il presente articolo definisce gli unici obblighi di Exprivia e gli esclusivi indennizzi a favore del Cliente per qualsiasi pretesa avanzata da un terzo in 
relazione alla proprietà intellettuale. 

 

 
Art. 11 - Obblighi di riservatezza e non concorrenza 

Per tutta la durata del presente Contratto e per i due (2) anni successivi alla cessazione del medesimo, per qualsiasi causa intervenuta, il Cliente si 
obbliga ad operare nel rispetto dei principi di correttezza e buona fede, astenendosi dal porre in essere atti e comportamenti di concorrenza sleale e 
in particolare 

il Cliente si obbliga a : (i) mantenere riservati, non divulgare o altrimenti rendere noti a terzi, i fatti, i documenti, i progetti, dati e informazioni forniti 
dal Fornitore in forma verbale, cartacea e/o elettronica che siano relativi ad attività passate, presenti e/o future (intesi nella loro più ampia accezione 



Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 8/10 

 

 

 
 

 
del termine) riguardanti l’impresa, la ricerca, lo sviluppo, i prodotti, i servizi, le conoscenze tecniche, di cui verrà a conoscenza e/o disporrà in relazione 
e/o in esecuzione del presente Contratto o comunque in occasione dello stesso (di seguito definiti “informazioni riservate”); (ii) a non utilizzare le 
Informazioni Riservate per scopi diversi, in tutto o in parte, da quelli contemplati nel presente Contratto; (iii) a proteggere le Informazioni Riservate 
con la stessa cura con la quale protegge la riservatezza delle proprie informazioni riservate e comunque con la diligenza professionale che compete 
loro nel proteggere le Informazioni Riservate; (iv) a predisporre ogni opportuna cautela affinché le Informazioni non siano comunicate a terzi o 
comunque diffuse o rese pubbliche. 

Le Informazioni Riservate non potranno essere copiate o riprodotte senza il previo consenso del Fornitore. Le Informazioni Riservate messe a 
disposizione nel corso del presente Contratto, incluse le loro eventuali copie, dovranno essere restituite o distrutte al verificarsi del primo tra i seguenti 
eventi: (i) completamento del servizio o lo scioglimento, per qualsiasi causa, del presente Contratto; (ii) la richiesta del Fornitore, a meno che il Cliente 
non sia stato autorizzato a trattenere tali Informazioni Riservate ad altro titolo. 

Si considerano Informazioni Riservate tulle le informazioni e i dati che non risultino di pubblico dominio o, comunque, già nota, restando inclusi in 
tale definizione, a titolo esemplificativo ma non esaustivo: Informazioni su quotazioni di prezzo e/o di costo di qualsiasi attività/prodotto/servizio; 
descrizione di processi produttivi e/o organizzativi e/o formule e/o know how; programmi software in qualsiasi formato e linguaggio, incluso le routine 
di personalizzazione di programmi software standard disponibili sul mercato; progetti, disegni, e schemi tecnici e/o finanziari e/o di marketing; studi 
di fattibilità, documenti di analisi tecnica/funzionale/applicativa, parametrizzazioni, formule, template, schemi, diagrammi di flusso, diagrammi di 
procedure organizzative ed operative, documentazione di progetto, pianificazioni, manuali di qualsiasi tipo; piani di marketing e/o strategie; notizie 
ed informazioni relative a mercati e/o clienti e/o fornitori; pubblicazioni, documenti, registri e libri contabili; qualsiasi dato e/o informazione oggetto di 
privativa; in genere, i dati, le informazioni, verbali o scritte, anche in formato elettronico, che siano state apprese, assunte o anche sviluppate 
congiuntamente alle Parti, che siano oggetto di segreto industriale o protette da diritti di proprietà intellettuale o, comunque, comunicate sotto vincolo 
di riservatezza. 

In particolare, deve intendersi confidenziale qualsiasi dato inerente il know how scientifico, tecnico e di business di Exprivia ed appreso dal Cliente 
stesso in esecuzione del contratto 

L’inadempimento agli obblighi del presente articolo darà diritto al Fornitore di risolvere il presente Contratto con effetto immediato previa semplice 
comunicazione scritta e darà luogo, in ogni caso, all’applicazione di una penale a carico del Cliente pari al doppio del corrispettivo complessivamente 
erogato in quale momento, fatto salvo il risarcimento del maggior danno subito. 

Il Cliente si impegna, altresì, a non svolgere, anche per il tramite di sue controllate e/o collegate, direttamente o indirettamente, attività assimilabili a 
quelle oggetto del presente Contratto presso i clienti del Fornitore o che, comunque, abbia avuto occasione di conoscere o contattare in esecuzione 
del presente Contratto, salvo che intervenga un esplicito consenso da parte del Fornitore. 

Il Cliente si impegna, anche ai sensi dell’art. 1381 c.c. e fermi gli obblighi di cui all’art. 2049 c.c., a far sì che i propri soci, dipendenti e collaboratori 
osservino tutte le obbligazioni di cui al presente articolo. 

In caso di inadempimento delle obbligazioni di cui ai precedenti commi, il Cliente sarà tenuto a corrispondere al Fornitore una penale di cui al 
precedente comma, fermo restando il diritto al risarcimento del maggior danno. 

Il corrispettivo a fronte degli impegni di non concorrenza e segretezza assunti, si intende compreso nel compenso del presente Contratto. 

Art. 12 – Divieto di distrazione del personale 

Il Cliente s’impegna a non assumere direttamente o indirettamente il personale impiegato (collaboratori e/o dipendenti) da EXPRIVIA nell’erogazione 
della fornitura senza il previo consenso scritto di quest’ultima. 

Il suddetto impegno rimarrà valido per tutta la durata del contratto e per i due anni successivi alla sua scadenza, risoluzione o recesso. 

La violazione del suddetto impegno darà diritto a EXPRIVIA di richiedere il pagamento di una penale pari a sei mensilità dell’ultima retribuzione 
corrisposta da questa alla persona di cui trattasi, salvo il risarcimento del maggior danno. 

Art. 13 - Cessione del contratto 

La cessione sotto qualsiasi formula contrattuale (sia a titolo gratuito che oneroso) a terzi (incluse realtà imprenditoriali controllate o anche solo 
partecipate dal Cliente o controllanti quest’ultimo o che facciano parte della compagine sociale del Cliente) delle obbligazioni e dei diritti nascenti dal 
presente contratto potrà essere opponibile a Exprivia solo se dalla medesima preventivamente autorizzata per iscritto. 

Art. 14 - Regolamento in materia di protezione dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E 2016/679 (di seguito GDPR) e del D. Lgs 196/2003 (Testo Unico delle norme in materia di tutela dei 
dati personali), riguardante la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, le Parti del presente accordo si informano 
vicendevolmente, ai sensi dell’art. 13 del GDPR e in qualità di Titolari autonomi, che i dati personali dell’altra Parte: 

- sono raccolti esclusivamente per dar seguito all’esecuzione degli obblighi contrattuali 

- saranno trattati esclusivamente nel territorio dell’UE 

- saranno cancellati a conclusione del presente accordo 

- gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al Capo III del GDPR. 

Le Parti si impegnano a rilasciare la medesima informativa privacy a tutti i propri dipendenti, collaboratori, preposti a vario titolo addetti all’esecuzione 
del contratto, inclusi quelli di carattere amministrativo contabile dallo stesso derivanti nonché a vincolare i dipendenti da uno specifico obbligo di 
riservatezza 



Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 9/10 

 

 

 
 

 
I dati saranno, inoltre, trattati dalle parti per promuovere, tramite mail, prodotti e servizi analoghi a quelli di cui alle prestazioni costituenti oggetto del 
Contratto conformemente a quanto previsto dall’art. 130 comma 4 del Codice privacy inclusa la promozione commerciale, l’invio di materiale 
pubblicitario, studi e ricerche di mercato, inviti ad eventi organizzati dalle parti medesime inclusi workshop, seminari, eventi formativi e promozionali 
di qualsiasi tipologia. 

Ciascuna parte potrà opporsi in qualsiasi momento al soft spamming in modo agevole e gratuito facendo uso delle medesime mail impiegate per 
l’invio di mail promozionali o delle mail del Data Protection Officer eventualmente nominato dalle parti, in tal caso l’altra parte dovrà cessare tale 
specifico trattamento pur proseguendo i trattamenti per l’adempimento degli obblighi contrattuali, di legge e giustificati dal legittimo interesse. 

In particolare le Parti prendono atto che i dati personali della controparte verranno trattati (sia manualmente sia utilizzando mezzi informatici) 
osservando tutte le misure di sicurezza idonee a garantire la riservatezza e la confidenzialità dei dati stessi. 

I dati verranno trattati per tutta la durata dei rapporti contrattuali tra le Parti e fino a dieci anni dalla cessazione del rapporto contrattuale per 
l’espletamento degli obblighi di legge. 

Alle Parti competono i diritti di cui agli art. 15 e ss. del GDPR costituisti dal diritto di accesso ai propri dati, di farli integrare, modificare, cancellare 
per violazione di legge, di opporsi al loro trattamento e/o di chiederne la portabilità. 

Ciascuna Parte assiste l’altra in caso di procedimento attivato da parte dell’Authority privacy italiana inerente il trattamento di dati personali effettuato 
in esecuzione del presente Contratto. 

Art. 15 – Subappalto. 

Exprivia potrà subappaltare singole funzioni o fasi del processo a società che opereranno sotto il suo diretto controllo. 

Art. 16 - Codice etico e Modello Organizzativo di Gestione 

Exprivia, sensibile all’esigenza di assicurare condizioni di correttezza e di trasparenza nello svolgimento delle proprie attività, a tutela dell’immagine 
e della posizione propria e delle società collegate, a tutela dei propri azionisti, dipendenti e terzi correlati, ha ritenuto di procedere all’attuazione del 
Codice Etico come previsto dal Decreto Legislativo 231/2001. Il codice esprime gli impegni e le responsabilità etiche cui sono tenuti a uniformarsi, 
nella conduzione degli affari e delle attività aziendali, tutti i collaboratori di EXPRIVIA, siano essi amministratori, dipendenti o terzi interessati che 
intrattengono rapporti di affari con Exprivia. Il Codice Etico e il relativo Modello Organizzativo, nella sua parte generale e nella sua parte speciale 
(comprendente i protocolli operativi per la prevenzione dei reati), sono consultabili presso il sito web di EXPRIVIA all’indirizzo www.exprivia.it. 

Exprivia ha adottato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 231/01, un Codice Etico, nonché un Modello Organizzativo atto a prevenire la commissione 
dei reati previsti nel menzionato Decreto e successive modifiche ed integrazioni. I documenti sono costantemente visionabili sul sito aziendale 
www.exprivia.it. 

Al riguardo, le Parti dichiarano: 

a) di conoscere il contenuto del D.lgs. 231/2001 e che si asterranno da comportamenti idonei a configurare le ipotesi di reato di cui al Decreto 
medesimo; 

b) di aver preso visione, prima della sottoscrizione del presente Contratto, del Codice Etico e del Modello Organizzativo di ciascuna parte e di 
impegnarsi ad osservarne i principi di comportamento, cui devono attenersi per tutta la durata del presente Contratto e della loro collaborazione 
contrattuale. 

Ogni e qualsiasi grave violazione delle suddette prescrizioni costituirà causa di risoluzione ipso iure del presente Contratto e di qualsiasi altro accordo, 
contratto, impegno o patto comunque denominato in essere tra le Parti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 c.c. 

Art. 17 - Comunicazioni tra le parti 

Qualsiasi comunicazione tra le Parti relativa al presente contratto dovrà avere la forma scritta a pena di inefficacia e dovrà essere spedita mediante 
lettera raccomandata, telefax, telegramma o posta elettronica. Le parti, ai fini di qualunque comunicazione attinente al contratto, eleggono domicilio 
agli indirizzi indicati nell’ordine. 

Eventuali variazioni di domicilio avranno effetto solo se comunicate alla controparte. Le parti si terranno aggiornate sullo svolgimento delle attività e 
comunicheranno ogni circostanza o fatto che possa incidere sulla regolare esecuzione del presente contratto. Qualora a tal fine si rendessero 
necessarie misure particolari, queste dovranno essere preventivamente esaminate e concordate tra le Parti. 

Art. 18 - Referenza 

Il Cliente autorizza l’utilizzo, sul sito web di Exprivia o su altro materiale di Marketing, del proprio nome e logo in presentazioni, rapporti finanziari e 
case history ad un unico scopo informativo e di divulgazione dell’esperienza correlata all’oggetto contrattuale sottoscritto dalle parti e pertanto non 
pregiudizievole e non lesivo degli interessi del cliente. 

Art. 19 - Clausola risolutiva espressa 

Oltre a quanto previsto dalle presenti condizioni generali, si convengono le seguenti ulteriori clausole risolutive del contratto: 

Ciascuna delle Parti potrà risolvere di diritto il contratto qualora la controparte: 

- sia sottoposta ad una procedura concorsuale; 

- apporti alla propria organizzazione modificazioni tali da diminuire le garanzie finanziarie e/o tecniche. 

http://www.exprivia.it/
http://www.exprivia.it/


Documento di offerta N. HCGAP021-25 DEL 10/02/2025 10/10 

 

 

 
 

 
Exprivia potrà risolvere il contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art.1456 del codice civile, mediate raccomandata AR o pec, qualora il Cliente non 
adempia anche ad una sola delle seguenti obbligazioni: 

− mancate e/o incomplete e/o non corrette dichiarazioni relative alla presenza di rischi specifici nei locali come previsto nelle condizioni 
contrattuali; 

− mancata o non corretta predisposizione dei locali; 

− ritardo o mancata consegna per cause imputabili al Cliente; 

− cessione non autorizzata del Contratto; 

− ritardato o mancato pagamento del prezzo convenuto nell’Offerta. 

In caso di risoluzione, comunque determinata per causa riferibile al Cliente, questi dovrà pagare ad Exprivia le somme dovute per le attività compiute 
e i costi sostenuti fino al momento della risoluzione, salvo il risarcimento del danno ulteriore; inoltre, nel caso di risoluzione per inadempimento del 
Cliente, questi dovrà pagare a Exprivia una penale pari all’importo per le attività relative al periodo residuo, successivo alla risoluzione. 

La risoluzione avrà effetto dal momento in cui il destinatario riceverà comunicazione, mediante lettera raccomandata R.R., della volontà della Parte 
interessata di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Art. 20 - Norme Generali 

Il presente Contratto sostituisce e annulla ogni altro eventuale e precedente accordo avente ad oggetto il medesimo o similare contenuto e costituisce 
manifestazione integrale e definitiva della volontà delle Parti in merito al medesimo. 

Con la sottoscrizione del presente Contratto, le Parti si danno reciprocamente atto che lo stesso, i suoi allegati e quanto specificamente previsto nei 
singoli ordini di acquisto costituiscono l’intero accordo relativamente alla materia oggetto dello stesso. 

Ogni modifica, rinnovo, proroga o integrazione del Contratto dovrà essere concordata tra le parti per iscritto a pena di nullità. 

Sono espressamente dichiarate inefficaci le clausole o condizioni predisposte unilateralmente dal Cliente che siano contenute in moduli o formulari 
(compresi gli ordini) o in comunicazioni scritte (comunque scambiate tra le Parti), salvo che entrambe le parti stabiliscano di comune accordo 
diversamente. Qualunque modifica del contratto dovrà risultare da atto scritto a pena di inefficacia. Per quanto non espressamente previsto nel 
presente contratto, le Parti rimandano alla normativa applicabile al contratto stesso. 

I rapporti tra Exprivia e il Cliente oggetto del Contratto non possono essere interpretati come rapporti societari, di associazione e/o collaborazione 
né ciascuna delle Parti potrà essere considerata agente o rappresentante dell'altra. 

Art. 21 - Legge del Contratto e Foro competente 

Il presente Contratto è regolato dalla legge italiana e deve essere interpretato in conformità con la medesima legge. 

Per qualunque controversia che possa insorgere tra le Parti in merito all’esistenza, alla validità, efficacia, interpretazione del presente Contratto sarà 
competente in via esclusiva il Foro di Trani. 

 

 
IL CLIENTE 

 

 
............................................................ 

........................................... il...................................... 

 
Il Cliente dichiara di avere preso visione e di approvare espressamente, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 1341 e 1342 cc, le clausole: 
- art. 6 «Obblighi del Cliente» 
- art. 7 «Norme di sicurezza» 
- art. 9 «Limitazione di responsabilità del fornitore e Forza maggiore» 
- art. 10 «Diritti di proprietà intellettuale» 
- art. 12 «Divieto di distrazione di personale» 
- art. 13 «Cessione del Contratto» 
- art. 15 «Subappalto» 
- art. 19 «Clausola risolutiva espressa» 
- art. 21 «Legge e Foro competente» 

 

 
IL CLIENTE 

 

 
............................................................ 

........................................... il...................................... 



R: Riscontro alla richiesta preventivo per giornate di supporto specialistico AORN
Caserta

Da gestioneeconomicafinanziaria@ospedalecasertapec.it
<gestioneeconomicafinanziaria@ospedalecasertapec.it>

A sia@ospedalecasertapec.it <sia@ospedalecasertapec.it>
Cc 'DG' <direzionegenerale@ospedalecasertapec.it>, 'Direzione Amministrativa'

<direzioneamministrativa@ospedalecasertapec.it>, 'Provveditorato'
<provveditorato@ospedalecasertapec.it>, 'Farmacia' <farmacia@ospedalecasertapec.it>

Data mercoledì 12 febbraio 2025 - 14:31

 
 
Si risocntra l’offerta in oggetto, ritendendola congrua alle esigenze di questa U.O.C
 
Saluti
 
 
Dott.ssa Carmela Zito
Direttore UOC Gestione Economica Finanziaria
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale di Caserta
Tel. Ufficio: 0823/232766
 
 
Da: sia@ospedalecasertapec.it <sia@ospedalecasertapec.it>
Inviato: martedì 11 febbraio 2025 15:09
A: Farmacia <farmacia@ospedalecasertapec.it>; Provveditorato
<provveditorato@ospedalecasertapec.it>; GEF
<gestioneeconomicafinanziaria@ospedalecasertapec.it>
Cc: DG <direzionegenerale@ospedalecasertapec.it>; Direzione Amministrativa
<direzioneamministrativa@ospedalecasertapec.it>
Oggetto: Fw:Riscontro alla richiesta preventivo per giornate di supporto specialistico AORN Caserta
 
Buongiorno,
con riferimento alla PEC del 06/02/2025, si trasmette la migliore offerta
economica ricevuta dalla ditta Exprivia, per le 60 giornate di supporto da
voi richieste.
Si chiede il N.O. a procedere ad una trattativa diretta sul MePa Consip, per
l'acquisizione del servizio in oggetto.
Distinti saluti.
UOC SIA
 
Da exprivia@pec.it
A sia@ospedalecasertapec.it
Cc
Data Mon, 10 Feb 2025 16:01:27 +0100
Oggetto Riscontro alla richiesta preventivo per giornate di supporto specialistico AORN Caserta
 

Gentilissimi,
dando seguito alla Vs. gentile richiesta, siamo lieti di sottoporre alla
Vs. attenzione la nostra migliore offerta per la fornitura in oggetto.

     Restiamo a Vs. disposizione per ogni eventuale chiarimento in merito
alla presente proposta.
     Cordialmente.

19/03/25, 14:25 Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/layout/view.html 1/1

https://webmail.arubabusiness.it/smart/cgi-bin/ajaxmail?Act_V_Compo=1&mailto=exprivia@pec.it&_HID_=189B408DC82BF0EBF35CF2A50A99EA35&R_Folder=SU5CT1guX3ggRW5yaWNvLkV4cHJpdmlhIDIwMjU=&msgID=1&Body=1.3
https://webmail.arubabusiness.it/smart/cgi-bin/ajaxmail?Act_V_Compo=1&mailto=sia@ospedalecasertapec.it&_HID_=189B408DC82BF0EBF35CF2A50A99EA35&R_Folder=SU5CT1guX3ggRW5yaWNvLkV4cHJpdmlhIDIwMjU=&msgID=1&Body=1.3


ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 DEL D.LGS. 50/2016, SU
ME.PA. CONSIP, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N° 5133146 PER LA FORNITURA DI N. 60 GIORNATE DI
SUPPORTO OPERATIVO IN AMBITO SIAC –  DITTA EXPRIVIA SPA – CIG B5FF2E960C

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 5020201150 - Servizi di assistenza informatica

€31.476,00

22/04/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-04-23T15:12:39+0200
	EDUARDO CHIANESE




